[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.03.2017

№ 696
О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 26.08.2016 № 4006 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета  МО «Город Гатчина» юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным  предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность в сфере кинематографии на территории МО «Город Гатчина», в  целях возмещения затрат на содержание муниципального имущества»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Ленинградской области от 18.03.2015 № 71 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований на подготовку и проведение мероприятий, посвященных Дню образования Ленинградской области, и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 31 марта 2014 года № 93», решением  совета депутатов МО «Город Гатчина» от 25.09.2013 № 41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района (с изменениями), решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 30.11.2016 № 64  «О бюджете  МО «Город Гатчина»  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», приказом Комитета финансов Гатчинского муниципального района от 29.12.2016 № 39/кф «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджетов бюджетной системы Гатчинского муниципального района Ленинградской области субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом  МО «Город Гатчина»,
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 26.08.2016 № 4006 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета  МО «Город Гатчина» юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным  предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность в сфере кинематографии на территории МО «Город Гатчина», в  целях возмещения затрат на содержание муниципального имущества» изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по выполнению госполномочий и социальному комплексу Р.О Дерендяева и на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике  И.В. Носкова в пределах компетенций.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                    Е.В. Любушкина

Орехова Л.И.

Приложение

к постановлению администрации

 Гатчинского муниципального района Ленинградской области

от 01.03.2017 №  696

Порядок предоставления субсидий из бюджета  МО «Город Гатчина» юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным  предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность в сфере кинематографии на территории МО «Город Гатчина», в  целях возмещения затрат на содержание муниципального имущества»

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением о бюджете МО «Город Гатчина» на соответствующий год и плановый период.

1.2. Настоящий порядок устанавливает категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии), цели и порядок предоставления субсидии из бюджета МО «Город Гатчина», в том числе за счет средств, поступивших из бюджета Гатчинского муниципального района и областного бюджета Ленинградской области (далее – субсидии), требования к отчетности и об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

1.3. Понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Субсидии предоставляются на содержание муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности МО «Город Гатчина» и переданного на вещном праве получателю субсидии.

1.5. Субсидии предоставляются на содержание муниципального имущества, по следующим направлениям:

1.5.1. Оплата коммунальных услуг (включая отопление, освещение, водоснабжение, вывоз бытового мусора);

1.5.2. Охрана помещений;

1.5.3. Ремонт кровель и (или) отмосток, цоколей, фасадов зданий;

1.5.4. Благоустройство прилегающей территории в границах земельного участка, закрепленного за получателем субсидии на праве постоянного бессрочного пользования, безвозмездного пользования или аренды;

1.5.5. Текущий ремонт муниципального имущества.

1.6. Субсидии в целях возмещения затрат предоставляются по направлениям, указанным в пунктах 1.5.1., 1.5.2. Субсидии в целях финансового обеспечения затрат предоставляются по направлениям, указанным в пунктах 1.5.3.-1.5.5.

1.7. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе.

1.8. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета МО «Город Гатчина» главному распорядителю бюджетных средств, которым является Комитет по культуре и туризму Гатчинского муниципального района (далее – главный распорядитель).

1.9. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющих свою деятельность в сфере кинематографии на территории МО «Город Гатчина» и зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.10. Субсидии предоставляются по итогам проведения конкурсного отбора на получение субсидий (далее – конкурсный отбор). Порядок проведения конкурсного отбора утверждается постановлением администрации Гатчинского муниципального района.

1.11.  Конкурсный отбор получателей субсидий проводится конкурсной комиссией по отбору претендентов на получение субсидий. Положение о комиссии по отбору претендентов на получение субсидий и ее состав утверждаются постановлением администрации Гатчинского муниципального района.

2. Условия и порядок предоставления субсидии.

2.1. Субсидии предоставляются в размере до 100 процентов фактических затрат на содержание муниципального имущества.

2.2. В случаях превышения заявленных сумм на выплату субсидий (по направлениям) над бюджетными ассигнованиями (по направлениям) субсидии по каждому направлению выплачиваются с учетом единого понижающего коэффициента, рассчитанного как отношение объема выделенных бюджетных ассигнований к расчетной сумме субсидий.

2.3. К получателю субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, предъявляются следующие требования:

2.3.2. Отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3.3. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

2.3.4. Отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства и ограничений на осуществление хозяйственной деятельности;

2.3.5. Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2.3.6. Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета МО «Город Гатчина» в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка.

2.3.7. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций.

2.3.8. Наличие у претендента на получение субсидии муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности МО «Город Гатчина» и переданного ему на вещном праве, подтвержденное Выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4. Субсидии предоставляются при условии заключения соглашения о предоставлении субсидии на текущий год по форме, установленной комитетом финансов Гатчинского муниципального района (далее – соглашение), между главным распорядителем и получателем субсидии, и предоставления получателем субсидии следующих документов:

2.4.2. Заверенные копии контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (при предоставлении субсидии на возмещение затрат);

2.4.3. Заверенные копии актов выполненных работ, оказанных услуг, накладных на отпуск товаров и прочих документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг (при предоставлении субсидии на возмещение затрат);

2.4.4. Выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в отношении которого произведены затраты;

2.4.5. Прочие документы в соответствии с условиями соглашения.

2.5. Предоставление субсидии за счет средств областного бюджета Ленинградской области на финансовое обеспечение затрат на проведение ремонта кровель и (или) отмосток, цоколей, фасадов зданий, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина», осуществляется при условии предоставления договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных  с проведение ремонта кровель и (или) отмосток, цоколей, фасадов зданий, заключенного в срок до 1 сентября текущего финансового года. Срок исполнения мероприятий, завершения работ, поставки товаров, оказания услуг по таким договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных  с проведением ремонта кровель и (или) отмосток, цоколей, фасадов зданий должен быть установлен не позднее 30 сентября текущего финансового года. В условиях таких договоров должно быть указано наименование бюджета, из которого производится оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

2.6. Ответственность за достоверность и полноту сведений, отраженных в документах, являющихся основанием для предоставления субсидий, возлагается на получателя субсидий.

2.7. Главный распорядитель осуществляет проверку представленных получателем субсидии документов, указанных в пункте 2.3., и принимает решение о предоставлении субсидии или отказе в предоставлении в срок, не превышающем десять рабочих дней с даты поступления документов.

2.8. В случае принятия решения о предоставлении субсидии главный распорядитель производит перечисление субсидии на расчетные (лицевые)  счета, открытые получателем субсидии в территориальных органах Федерального казначейства (учреждениях Центрального банка, Комитете финансов Гатчинского муниципального района или кредитных организациях), указанные в соглашениях:

2.8.1. По направлениям, указанным в пунктах 1.5.1. и 1.5.2., ежеквартально в течение трех рабочих дней после принятия решения;

2.8.2. По направлению, указанному в пункте 1.5.3., единовременно в течение трех рабочих дней после принятия решения, но не ранее дня поступления средств областного бюджета Ленинградской области в бюджет МО «Город Гатчина»;

2.8.3. По направлениям, указанным в пункте 1.5.4.и 1.5.5., единовременно в течение трех рабочих дней после принятия решения.

2.9. В случае отказа в предоставлении субсидии главный распорядитель в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, направляет получателю субсидии письменный мотивированный отказ (уведомление) в предоставлении субсидии.

2.10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

2.10.1. Несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 2.4., или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2.10.2. Недостоверность представленной получателем субсидии информации;

2.10.3. Несоответствие получателя субсидии требованиям и критериям предоставления субсидий;

2.10.4. Несоответствие получателя субсидии категориям получателей субсидий, установленным пунктом 1.9 настоящего Порядка.

2.11. Представленные документы по требованию получателя субсидии возвращаются.

2.12. Отказ не препятствует повторной подаче документов после устранения причины отказа.

2.13. Показателем результативности использования субсидии является эффективность использования основных фондов (рентабельность), которая рассчитывается как отношение прибыли от основной производственной и непроизводственной деятельности получателя субсидии к среднегодовой стоимости основных фондов.

2.14. Главный распорядитель вправе установить в соглашении дополнительные показатели результативности использования субсидии.

2.15. Плановые значения показателей результативности использования субсидии устанавливаются соглашением.

2.16. Возврат получателем субсидии остатков субсидии, не использованных и (или) излишне перечисленных в отчетном финансовом году, в случаях предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии, производится в бюджет МО «Город Гатчина» в порядке и сроки, установленным Комитетом финансов Гатчинского муниципального района.

3. Требования к отчетности.

3.1. Получатели субсидии представляют отчет о достижении показателей результативности использования субсидии ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, по форме, установленной соглашением.

3.2. Получатель субсидии на финансовое обеспечение затрат подтверждают использование полученных средств в соответствии с условиями и (или) целями предоставления субсидии по формам и в сроки, установленным соглашением.

3.3. Главный распорядитель вправе в соглашении установить дополнительные формы отчетности, а так же  порядок и сроки ее предоставления.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

4.1. При предоставлении субсидий, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием МО «Город Гатчина» в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем и уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

4.2. Проверка главным распорядителем и уполномоченными органами муниципального финансового контроля выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим порядком и соглашением, осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Гатчинского муниципального района.

4.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем и уполномоченными органами муниципального финансового контроля, фактов нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий, а также недостижения показателей результативности, определенных настоящим порядком и заключенным соглашением, возврат средств производится в добровольном порядке в течение месяца с даты получения письменного требования главного распорядителя, а также уполномоченного органа муниципального финансового контроля.

4.4. В случае неперечисления получателем субсидии полученных средств в бюджет МО «Город Гатчина» в течение месяца с даты получения письменного требования главного распорядителя или уполномоченного органа муниципального финансового контроля взыскание суммы субсидии осуществляется в судебном порядке.